
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio X 
Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 

 

 
Responsabile del procedimento: 
Andrea Simonetti  
Andrea.simonetti@istruzione.it 

Via Pascoli, 8 56125 Pisa 
Tel.050927511 

e-mail: PEO usppi@istruzione.it 
e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 
 

  

Referente: 
Pietro Cozzupoli 
e-mail: pietro.cozzupoli@istruzione.it 
tel. n.: +39 050927553 

 

                                                                               
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Regionale in materia di “Criteri per la fruizione dei permessi per il diritto 
allo studio per il personale docente, educativo e personale amministrativo, tecnico e ausiliario” sottoscritto in data 
07/11/2022;  
 
CONSIDERATA la disponibilità di contingente residuale pari a n. 21 posti come da Decreto nr 4882 dell’11/12/2023 
concernente l’elenco del personale Docente e A.T.A. avente titolo a beneficiare dei permessi retribuiti per il diritto 
allo studio per l’anno solare 2024; 
 
VISTA la nota integrativa al summenzionato contratto sottoscritta in data 17/11/2023 che, all’art. 2 comma 1), 
aggiunge ai corsi, per la frequenza dei quali è concedibile il beneficio, il punto i) “percorsi di abilitazione previsti dal 
DPCM 4 agosto 2023”; 
 
TENUTO CONTO che gli interessati possono presentare domanda alla scuola di servizio entro 5 giorni 
dall’iscrizione ai percorsi di abilitazione così come previsto dal’art.2, comma 1, lett. i) del sopra citato Contratto 
integrativo;  
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla formulazione di una graduatoria dei richiedenti secondo l’ordine di 
arrivo della domanda presso l’USP di Pisa; 
 
VISTE le domande prodotte dal personale interessato alla fruizione dei suddetti permessi retribuiti per l’anno solare 
2024; 
 
RITENUTO di dover confermare l’ammissione con riserva del personale docente che non ha ancora perfezionato 
l’iscrizione ai relativi corsi e che tale presupposto è necessario sia per individuare il momento entro il quale può 
essere prodotta la domanda e sia per applicarne il termine sopra richiamato. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1: É predisposto l’unito elenco che costituisce parte integrante del presente provvedimento, relativo al 
personale avente titolo ad usufruire dei permessi straordinari retribuiti di cui all’art. 3 del D.P.R. n. 395/88, per l’anno 
solare 2024, in applicazione delle disposizioni del Contratto Collettivo Integrativo Regionale.  
Tale personale, in numero di 14 unità, beneficerà dei permessi retribuiti per il diritto allo studio in misura 
proporzionale alla prestazione lavorativa e secondo le modalità previste dal citato Contratto Regionale. I permessi, 
in base a quanto disposto dall’art. 8 dello stesso Contratto, possono essere utilizzati per l’intero anno solare (1° 
gennaio – 31 dicembre). 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio X 
Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 

 

 
Responsabile del procedimento: 
Andrea Simonetti  
Andrea.simonetti@istruzione.it 

Via Pascoli, 8 56125 Pisa 
Tel.050927511 

e-mail: PEO usppi@istruzione.it 
e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 
 

  

Referente: 
Pietro Cozzupoli 
e-mail: pietro.cozzupoli@istruzione.it 
tel. n.: +39 050927553 

 

Art. 2 – Il personale docente inserito con riserva per coprire n. 7 permessi ancora disponibili, ordinato secondo la 
data di arrivo della domanda presso questo USP, è tenuto a dare comunicazione alla scuola di servizio del 
perfezionamento dell’iscrizione al corso entro e non oltre il 10 aprile 2024, a pena di esclusione dalla graduatoria 
 
Art. 3 - È predisposto, infine, l’elenco del personale. escluso dalla fruizione dei permessi retribuiti in quanto non in 
possesso del requisito di cui dal’art.2, comma 1, lett. i).  
 
Art. 4 - Dalla data di pubblicazione del presente decreto decorrono i termini per eventuali impugnazioni, in sede 
giudiziaria, della graduatoria medesima da parte di chi vi abbia interesse. Il ricorso è prodotto al Giudice del Lavoro, 
ai sensi dell’art. 63 del D.L.vo 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, entro i termini di legge. 
 
                                         

IL DIRIGENTE 
Andrea Simonetti  

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-04-03T09:00:29+0200
	ANDREA SIMONETTI


		2024-04-03T11:33:33+0200
	protocollo




